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	horizontal directive
	хоризонтална директива

	horizontal risk
	хоризонтален ризик

	horizontal rules
	хоризонтални правила; правила за постигнување на заедничка цел

	horizontally and vertically integrated
	хоризонтално и вертикално интегрирани

	hormone for fattening
	хормон за товење

	horse fever
	коњска треска

	hydrocarbon
	хидрокарбонат 

	hydrochlorofluorocarbons; HCFCs
	хидрохлорофлуорокарбонати; ХЦФЦ 

	hygiene of foodstuffs
	хигиена на прехранбени производи

	hygienic operating conditions
	хигиенски работни услови

	identity check
	проверка на идентитет

	imitation
	имитација

	imminent phytosanitary danger
	непосредна фитосанитарна опасност

	implementation; legislative implementation
	спроведување; спроведување на законодавство

	import
	увоз

	import duty
	увозна давачка 

	import/export guarantee
	увозна/извозна гаранција

	importer
	увозник 

	in-service training
	обука на работното место

	incident
	инцидент

	indelible printing
	траен печат 

	independent judiciary
	независно судство

	Independent Television Commission
	независна телевизиска комисија

	indication of the price
	означување на цената

	indicative priority
	индикативен приоритет

	indirect discrimination
	индиректна дискриминација

	indirect taxation
	индиректно оданочување

	individual directive
	поединечна директива

	industrial design
	индустриски дизајн

	industrial property
	индустриска сопственост

	industrial property rights
	права на индустриска сопственост

	industrial standard
	индустриски стандард

	infectious bovine rhinotracheitis; IBR
	заразно воспаление на душникот кај говеда; ИБР 

	inflation
	инфлација

	inflation accounting
	инфлаторно сметководство 

	information technology; IT
	информатичка технологија; ИТ 

	infrastructure
	инфраструктура

	infringement of Community law
	повреда на правото на Заедницата 

	infringement proceedings
	прекршочни постапки

	inland waterway
	внатрешни водени патишта

	inside information
	затаени (инсајдерски) информации

	insider dealing
	затајување во  работењето 

	insolvency
	Несолвентност (неспособност за плаќање)

	inspection body
	тело за инспекција

	institutional change
	институционална промена 

	institutional investor
	институционален инвеститор

	institutions of the European Union
	институции на Европската унија

	insurance company; insurance undertaking
	друштво за осигурување

	insurer
	осигурител

	intangible property
	нематеријални добра

	Integrated Customs Tariff of the European Communities; TARIC
	Интегрирана царинска тарифа на Европските заедници; ТАРИК 

	integrated internal market
	интегриран внатрешен пазар 

	Integrated Services Digital Network; ISDN
	Интегрирана мрежа на дигитални услуги; ИСДН 

	integration into the internal market
	интеграција во внатрешениот пазар

	intellectual, industrial and commercial property
	интелектуална, индустриска и трговска сопственост

	intellectual property
	интелектуална сопственост

	intellectual property rights
	права на интелектуална сопственост

	interactive system
	интерактивен систем 

	interception of a consignment
	пресретнување на пратка

	interconnection charges
	такси за (интерконекција) меѓусебно поврзување

	interest income
	доход од камата

	interest rate
	каматна стапка 

	intermediary
	посредник

	internal border; internal frontier
	внатрешна граница 

	internal combustion spark-ignited engine
	ото-мотор со внатрешно согорување

	internal market
	внатрешен пазар

	Internal Market Advisory Committee
	Советодавен комитет за внатрешен пазар 

	Internal Market Council
	Совет за внатрешен пазар 

	International Atomic Energy Agency; IAEA
	Меѓународна агенција за атомска енергија; ИАЕА 

	international capital allocation
	меѓународна алокација на капитал

	international carriage of dangerous goods by road
	меѓународен друмски превоз на опасни стоки

	international carriage of passengers by coach and bus
	меѓународен превоз на патници со автобус

	International Civil Aviation Organization; ICAO
	Меѓународна организација за цивилна пловидба; ИЦАО 

	International Code of Conduct on the Distribution and Use of Pesticides
	Меѓународен кодекс на однесување при дистрибуција и користење на пестициди 

	International Conference on the Harmonization of Frontier Controls of Goods
	Меѓународна конференција за усогласување на пограничните контроли на стоки

	International Convention on the Harmonized Commodity Description and Coding System
	Меѓународна конвенција за усогласен систем на називи и означување на стоки

	International Convention for Navigation on the Rhine
	Меѓународна конвенција за пловидба по Рајна

	International Convention for the Protection of New Varieties of Plants; UPOV
	Меѓународна конвенција за заштита на нови видови на растенија; УПОВ 

	International Convention on the simplification and harmonization of customs procedures; Kyoto Convention
	Меѓународна конвенција за поедноставување и усогласување на цариснките постапки; Конвенција од Кјото

	International Energy Agency; IEA
	Меѓународна агенција за енергија; ИЕА 

	International Labour Organization; ILO
	Меѓународна организација на трудот; ИЛО 

	International Maritime Organization; IMO
	Меѓународна поморска организација; ИМО 

	International Organization of Legal Metrology; IOLM; OIML
	Меѓународна организација за законска метрологија; ИОЛМ ; ОИМЛ 

	International Organization for Standardization; ISO
	Меѓународна организација за стандардизација; ИСО 

	International Radio and Television Organization; International Broadcasting and Television Organization; IRTO; IBTO; OIRT
	Меѓународна радио и телевизиска организација; Меѓународна организација за емитување и телевизија; ИРТО ; ИБТО ; ОИРТ 

	International Standard Industrial Classification of all economic activities; ISIC
	Меѓународна стандардна индустриска класификација на сите економски активности; ИСИЦ 

	interpretative communication
	соопштение со образложение

	interpretative document
	документ со образложение

	intervention arrangement
	аранжман за интервенција

	intra-Community trade
	внатрешна трговија во рамките на Заедницата 

	invalidity
	инвалидност

	inventory of chemical substances
	попис на хемиски супстанции

	investment firm
	инвестициска фирма 

	investor
	инвеститор

	invoice
	фактура

	ionizing radiation
	јонизирачко зрачење

	ISO standard
	ИСО стандард

	Joint Sub-Committee on Transport
	Заеднички поткомитет за транспорт

	jointly or severally liable; joint and several
	солидарно или неограничено одговорни; заеднички и поеднинечно

	judgment
	пресуда; оценка

	judicial or quasi-judicial body
	судско или квази-судско тело

	Karolus programme
	Каролус програма

	key measure
	клучна мерка 

	label
	етикета

	labelling
	етикетирање

	laboratory testing
	лабораториско испитување

	labour inspectorate
	трудов инспекторат

	labour law
	закон за работни односи

	labour market
	пазар на работна сила; пазар на труд

	lactoprotein
	лактопротеин

	land reform
	земјишна реформа 

	land register
	регистар за земјиште

	large exposure
	голема изложеност

	laying hen
	кокошка несилка

	leaching of minerals
	потопување на минерали

	lead content
	содржина на олово

	lead-free petrol
	безоловен бензин

	lead-time
	време на развивање на производ

	leased line
	линија дадена под наем

	legal aid
	правна помош

	legal expenses insurance
	осигурување од судски трошоци

	legal instrument
	правен инструмент

	legal liability
	правна обврска

	legal metrology
	законска метрологија

	legal person
	правно лице

	lending right
	право на давање под наем

	Leonardo da Vinci
	Леонардо да Винчи (програма)

	less-favoured area
	помалку поддржани (потпомогнати, фаворизирани) области

	level playing field
	еднакви услови за сите

	liabilities
	пасива; обврски

	liberalization
	либерализација

	life insurance; life assurance
	осигурување на живот

	limitation of noise emissions
	ограничување на предизвикување  бучава

	limited company; limited liability company
	друштво со ограничена одговорност

	lineage
	сродство

	liner
	превозник на редовна линија

	Link into European NGOs; LIEN Programme
	Поврзување со европски невладини организации (НВО);  ЛИЕН програма 

	liqueur wine
	ликерско вино

	liquid petroleum gas; LPG
	течен петролеум гас; ЛПГ 

	liquidity
	ликвидност

	living and working conditions
	животни и работни услови

	local television broadcast
	локален телевизиски пренос

	long-term capital movement
	долгорочно движење на капитал

	Loran; long range navigation
	Лоран ; навигација на долги растојанија

	low-capacity establishment
	деловна единица со мал капацитет

	low-energy input
	ниско-енергетски инпут

	low sulphur content
	нископроцентна содржина на сулфур

	low voltage
	низок напон

	Low Voltage Directive; LVD
	Директива за низок напон; ЛВД 

	macro-economic policy
	макроекономска политика

	macro-economic stability
	макроекономска стабилност

	magnetic badge
	магнетен беџ

	major accident
	тешка незгода

	management committee
	управен комитет

	mandate
	мандат

	mandatory specification; mandatory requirement
	задолжителна спецификација; задолжителен услов

	manufacturer
	производител

	marine environment
	морска животна средина

	marine insurance
	поморско осигурување 

	maritime safety
	поморска безбедност

	maritime transport
	поморски сообраќај

	mark of conformity; conformity mark
	ознака за сообразност

	market access
	пристап на пазар

	market economy
	пазарна економија

	market player
	учесник на пазар

	market sharing
	поделба на пазарот

	market support arrangement
	аранжман за поддршка на пазарот

	market surveillance
	надзор на пазарот

	market value
	пазарна вредност

	marketing authorization
	одобрение за пласирање на пазарот

	marketing restriction
	ограничување за пласирање на пазарот

	material in contact with foodstuffs
	материјал во допир со прехранбени производи

	material damage
	материјална штета

	Matthaeus programme
	Програма Матеус 

	Matthaeus-Tax
	Матеус данок

	maximum authorized axle weight; maximum drive-axle weight
	максимално одобрено оптоварување на осовина; максимална тежина на погонска осовина

	maximum authorized dimensions (length, width, height)
	максимално одобрени димензии (должина, широчина, висина)

	maximum authorized weight; total permissible laden weight
	максимално одобрена тежина; максимално дозволена тежина на товарење

	maximum driving period
	максимален период на возење

	maximum permitted level; MPL
	максимално дозволено ниво; МПЛ 

	maximum residue limit; MRL
	максимално дозволена граница на остатоци; МРЛ 

	maximum sound emission level
	максимално ниво на испуштање на звук

	maximum sulphur content
	максимална содржина на сулфур

	measure having an equivalent effect to a quantitative restriction; charge having equivalent effect
	мерка која има еднаков ефект на квантитативно ограничување; такса која има еднаков ефект

	meat
	месо

	meat meal
	месен оброк

	meat preparation
	месен препарат

	meat product
	месен производ

	medical device
	медицински апарат

	medicated feedingstuffs
	храната за животни што содржи лекарства

	medicinal product
	медицински производ

	medicine for human use; human medicine
	лекови за човечка употреба 

	medicine for veterinary use; veterinary medicine
	лекови за животни

	medium-term capital movement
	среднорочно движење на капитал

	Member State; MS
	земја-членка; МС 

	Member State of incorporation
	Земја-членка на основање

	Member State of origin
	Земја-членка на потекло

	merchandise trade
	трговија со стоки

	merger
	интеграција 

	merger control
	контрола врз интеграцијата

	metrology institute
	институт за метрологија

	micro-organism
	микроорганизам

	middle distillate
	среден дестилат

	migrant workers
	сезонски работници

	migration
	миграција

	milk-based product
	производ на база на млеко

	minimum break and rest period
	минимален потребен период за пауза и одмор

	minimum compensatory amount
	минимален износ на надоместок

	minimum initial capital; minimum start-up capital
	минимум почетен капитал

	minority shareholding
	малцинско акционерство

	misleading advertising
	лажно рекламирање

	misrepresentation
	лажно претставување

	mobile communications
	мобилна комуникација 

	modal policy
	модална политика 

	model certificate
	модел на сертификат

	monetary aggregate
	монетарен агрегат (макроекономски концепт, односно вкупната количина на расположиви средства на една економија)

	monetary policy
	монетарна политика

	money laundering
	перење пари 

	money market security
	хартија од вредност на пазар на пари 

	monitoring system
	систем за следење

	Montreal Protocol; Protocol on chlorofluorocarbonsMontreal Protocol on substances that deplete the ozone layer
	Протокол од Монтреал; Протокол за хлорофлуорокарбонати, Протокол од Монтреал за супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка.

	mortality table
	табела на морталитет (смртност)

	mortgage credit
	хипотекарен кредит

	most-favoured-nation treatment
	третман на најповластена нација

	motor insurance
	осигурување на моторни возила 

	motor vehicle
	моторно возило 

	motor vehicle emissions
	издувни гасови од моторни возила

	motor vehicle liability insurance
	задолжително осигурување во сообраќајот 

	movement of goods
	движење на стоки

	movement of live animals
	движење на живи животни

	multi-risk approach
	повеќеризичен пристап

	multi-stage non-cumulative value added tax
	повеќефазен некумулативен данок на додадена вредност

	multiannual review programme
	повеќегодишна програма за преглед

	multilateral agreement
	мултилатерален договор

	multimodal transport system
	систем на мултимодален превоз

	municipal waste
	комунален отпад

	municipal waste incineration plant
	постројка за согорување на комунален отпад 

	mutual assistance
	взаемна помош

	mutual investment fund
	заеднички инвестициски фонд

	mutual recognition
	меѓусебно признавање 

	mutual recognition agreement
	договор за меѓусебно признавање 

	mutual recognition of diplomas
	меѓусебно признавање на дипломи

	mutual recognition of professional qualifications
	меѓусебно признавање на стручни квалификации

	name under which foodstuffs are sold
	назив под кој се продаваат прехранбените производи 

	national
	државјанин

	national administrative system
	национален административен систем

	national coordination laboratory
	национална лабораторија за координација

	national framework programme
	национална рамковна програма

	national judicial system
	национален судски систем

	national legislation; national law
	национално законодавство; национално право

	national practice
	национална практика

	national reference laboratory
	национална (референтна) овластена лабораторија

	national rules
	национални правила

	national security
	национална безбедност

	national standard
	национален стандард

	national tax authority
	национален даночен орган

	national treatment
	национален третман

	natural monopoly
	природен монопол

	natural person
	физичко лице 

	natural resource
	природно богатство

	nature protection
	заштита на природата

	navigable waterway
	пловни водени патишта

	near-video-on-demand
	можност гледачите (најчестоТВ) да одберат програма 

	net turnover
	нето промет

	network access
	пристап до мрежа

	neutral alcohol
	неутрален алкохол

	New Approach directive
	Директива од новиот пристап

	New Approach; horizontal approach
	нов пристап; хоризонтален пристап

	Newcastle disease
	Њукаслска болест

	night work
	ноќна работа

	nitrates from agricultural sources
	нитрати од земјоделски извори

	no-fault liability of manufacturers
	одговорност на производителот без оглед на вината

	noise emission
	предизвикување бучава

	noise regulation
	регулирање на бучава

	noisy aircraft
	бучен авион

	non-automatic weighing instrument
	неавтоматски мерен иснтрумент

	non-distribution of dividends
	нераспределување на дивиденди

	non-exclusive list
	неексклузивна листа

	non-governmental organizations; NGOs
	невладини организации; НГО 

	non-harmonized sector
	неусогласен сектор

	non-life insurance
	неживотно осигурување 

	non-material damage
	нематеријална штета

	Non-Proliferation Treaty; NPT
	Договор за забрана за ширење на нуклеарно оружје; НПТ 

	non-resident carrier
	нерезидентен превозник 

	non-reusable
	еднократно употребливо

	non-tariff barriers
	нецарински бариери (пречки)

	non-taxable legal entity
	правно лице кое не подлежи на оданочување

	non-technical account
	нетехничка сметка

	non-trading book
	нетрговска книга

	notes on the accounts
	белешки на сметките

	notification
	известување

	notification of animal diseases
	(известување) регистрирања за заболувања кај животни

	notification of major holdings
	известување за големи удели

	notification of new substances
	известување за нови супстанции

	notification system of live animal movements and imports; ANIMO
	систем за известување на движење на живи животни и увоз; АНИМО 

	notified body
	назначено (нотификационо) тело

	nuclear safety
	нуклеарна безбедност

	nuclear supply and safeguards
	снабдување и безбедно чување на нуклерни материи

	null and void
	ништовно 

	nullity
	ништовност 

	number and configuration of axles
	број и конфигурација на осовини 

	number of employees
	број на вработени

	numerus 
lauses
	нумерус клаузус, квота систем за високото образование 

	nutrition labelling
	означување на хранливост

	obsolete provision
	застарена одредба

	obstacle to free movement
	пречка за слободно движење

	occupational disease
	професионално заболување

	occupational health
	заштита на работниците на работа

	occupational safety
	професионална безбедност

	occupational social security scheme
	шема за професионална социјална заштита 

	octane rating
	октанско рангирање

	OECD Council Act on chemicals
	Акт за хемикалии на Советот на ОЕЦД 

	oenological practice
	енолошка практика

	off-balance sheet
	вонбилансни ставки 

	off-balance-sheet business
	вонбилансна деловна активност 

	offshore installation
	оф-шор капацитет, лоциран или основан во странска земја каде не предмет на закони за оданочување

	offal
	внатрешни органи 

	offer prospectus
	проспект за понуда

	Office International de la Vigne et du Vin; OIV
	Меѓународна канцеларија за винарство и вино; ОИВ 

	official control of feedingstuffs
	официјална контрола на добиточна храна

	Official Journal of the European Communities; OJ
	Службениот весник на Европските заедници; Сл.в.

	official register
	официјален регистар

	official veterinarian
	овластен ветеринар

	oils and fats
	масла и масти

	old-age pension
	старосна пензија

	ombudsman
	омбудсман 

	one-off measure
	еднократна мерка

	"one-stop shop"
	„едношалтерски систем“

	open door system
	систем на отворена врата

	open-ended investment fund
	отворен инвестициски фонд

	open and fair competition
	отворена и лојална конкуренција

	Open Network Provision; ONP
	Обезбедување на отворена мрежа; ОНП 
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